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Mapa obszaru

Natura 2000

Natura 2000 jako transgraniczna sieć obszarów ochrony służy zachowaniu 
siedlisk przyrodniczych oraz dziko żyjących roślin i zwierząt w Unii Europejskiej. 
W Brandenburgii do sieci tej należy około 620 obszarów, co stanowi ponad 
jedną czwartą terytorium tego kraju związkowego. Zagrożony kumak nizinny, 
który potrzebuje do życia małych zbiorników wodnych, podlega tak samo 
ochronie jak np. krytycznie zagrożony mopek zachodni, który poluje w lasach o 
charakterze naturalnym i znajduje w nich schronienie latem. Decydujące znac-
zenie w kontekście skutecznej i trwałej ochrony na tych obszarach ma ścisła 
współpraca z mieszkańcami i użytkownikami gruntów. Fundacja Fundusz Och-
rony Przyrody w Brandenburgii wspiera ich zaangażowanie na rzecz ochrony 
różnorodności biologicznej. Współpracuje z licznymi partnerami i również sama 
podejmuje działania mające na celu zachowanie europejskiego dziedzictwa 
przyrodniczego.



Charakterystyka obszaru
Obszar Natura 2000 „Dolina Odry między Frankfurtem a Lubuszem ze 
zboczami pontyjskimi”, którego powierzchnia obejmuje 676 hektarów, 
leży między miastami Lubusz i Frankfurt nad Odrą. Jest ostoją wielu 
rzadkich i chronionych siedlisk i gatunków. Krajobraz ten cechuje 
naprzemienne występowanie na niewielkiej przestrzeni terenów 
suchych i wilgotnych. W sąsiedztwie wilgotnej doliny rzecznej wzno-
szą się strome, suche zbocza. Tereny otwarte na skraju doliny, mało 
zasobne w wodę, są ostoją dla wielu gatunków. Latem tworzą się tutaj 
wielobarwne dywany z kwiatów, które są korzystnym miejscem dla 
bytowania owadów, gadów i ptaków. Zwierzęta te dobrze znoszą suszę 
i ciepło. Prawdziwą „ucztą dla oczu” stają się suche zbocza doliny 
Odry na południe od Lubusza w okresie, kiedy kwitnie miłek wiosenny. 
Bez tradycyjnych form użytkowania, takich jak pozyskiwanie drewna i 
siana czy wypas zwierząt, te wyjątkowe siedliska nie przetrwałyby do 
naszych czasów. Obecnie są krytycznie zagrożone, ponieważ dawne 
sposoby użytkowania dzisiaj prawie całkowicie przestały być już stoso-
wane. Oprócz samej Odry jako dużej rzeki na charakter omawianego 
obszaru mają również wpływ starorzecza, mniejsze zbiorniki wodne 
oraz strumień Altzeschdorfer Mühlenfließ. W warunkach naturalnych 
tereny położone w dolinie Odry byłyby regularnie zalewane przez 
rzekę podczas wysokich stanów wód. Zbudowane przez człowieka 
wały ograniczają jednak dynamikę zalewów, w następstwie czego 
niektóre obszary nie są wystarczająco zaopatrywane w wodę. Zagraża 
to siedliskom żyjących tutaj zwierząt, takich jak kumak nizinny, trzepla 
zielona, bóbr czy czerwończyk nieparek. 

Wiosną na zboczach doliny Odry pojawiają się 
złoto-żółte kwiaty miłka wiosennego. 

Przykłady gatunków i siedlisk 
chronionych

Rośliny   
» miłek wiosenny, dzwonek syberyjski, knieć
        błotna, chaber łąkowy, goździk kartuzek

Zwierzęta  
» ssaki: wydra, bóbr, wiele gatunków nietoperzy
» płazy, gady: kumak nizinny, jaszczurka zwinka
» owady: czerwończyk nieparek,  gadziogłówka żółtonoga
» bezkręgowce: poczwarówka jajowata, poczwarówka zwężona
»  ryby: boleń, koza, piskorz
» ptaki: zimorodek, gąsiorek, żuraw, dzięcioł czarny, błotniak   
 stawowy

Typy siedlisk
» starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne 
 (kod siedliska 3150) 
» nizinne i podgórskie rzeki (kod siedliska 3260)
» ciepłolubne, śródlądowe murawy napiaskowe 
 (kod siedliska 6120)
» subpannońskie murawy o charakterze stepowym 
 (kod siedliska 6240)
» ziołorośla górskie i ziołorośla nadrzeczne (kod siedliska 6430)

Zimorodek znajduje nad Odrą obfite pożywienie.


